
第 31 回全国大会開催にあたって 

                       

 

 大会実行委員長 佐々木 一彰 

 

謹啓、時下ますますご清祥の御事とお慶び申し上げます。 

 標記の本学会第 31 回全国大会を来る 9 月 11 日（土）、12 日（日）に東洋大学が主催と

なり ZOOM で開催させていただきます。東京オリンピックの開催直前である 2021 年 7

月 14 日現在、新型コロナウイルスは一向に終息の気配を見せず、大会開催時におきまし

ても予想がつかないため昨年度に続き完全オンライン開催となりました。事情が許せば対

面での開催の方が情報の「質」の面から見てはるかに優れていることは間違いないことで

はありますが状況が許さずこのような形態になりましたことは残念であります。しかしな

がらこのような状況下におきましても統一論題をお引き受けいただきました先生方、自由

論題報告をしていただきます先生方には心より感謝申し上げております。 

 既にご案内しております通り、全国大会の統一論題は「企業のステークホルダーと企業

統治-現状と課題の検討-」であります。意外なことかもしれませんがいままでこのテーマ

は全国大会の統一論題として扱われてこなかったものであります。新型コロナウイルスに

より世界および日本の状況は激変しました。しかしながら、そのような状況においてこそ

経営行動の原点・基本に立ち戻るべきではないでしょうか。その基本に立ち戻ってこそ先

が見通せない中、先を見通すことができる手がかりを見つけることが出来るものであると

思われます。 

統一論題につきましては本テーマにつきまして深い知見と、膨大な研究業績をお持ちの

5 名の先生方にご登壇していただくことになりました。また、シンポジウムにおきまして

も司会の先生方の深い知見と合わさりましてより熱のこもった議論が展開されるものと思

われます。自由論題報告は完全オンラインにも関わらず 13 名もの先生方に様々なテーマ

でご報告いただくことが確定しており、重ね重ね感謝申し上げます。 

今年も大会の開催は完全オンラインとなりますが、大きなトラブルが無いように注意を

はらってゆく所存であります。どうぞ万障おくくり合わせの上ご出席賜り、議論を深めて

いただきたく存じます。 

 

 

 


